equites ab agmine fugientium interclusere. XLII. Philippus iam suis vallo appropinquantibus receptui caniussit; fatigatos enim equos virosque non tam proelio quam itineris simul longitudine, simul paepropera celeritate habebat. itaque turmatim equites, in vicem manipulos levis armaturae aquatum ire et prandere iubet, alios in statione armatos retinet, opperiens agmen pedimentum tardius ductum propter gravitatem armorum. quod ubi advenit, et ipsis imperatum, ut statutis signis armisque ante se positis raptim cibum caperent binis ternisve summum ex manipulis aquandi causa missis; interim eques cum levi armatura paratus instructusque stetit, si quid hostis moveret. Aetoli — iam enim et quae per agros sparsa multitudo fuerat receperat se in castra — ut defensuri munimenta circa portas vallumque armatos disponunt, dum quietos hostes ipsi ferocius ex tuto spectabant. postquam mota signa Macedonum sunt et succedere ad vallum parati atque instructi coepere, repente omnes relictis stationibus per aversam partem castrorum ad tumulum ad castra Athamanum perfuniunt. multi in hac quoque tam trepida fuga capti caesique sunt Aetolorum. Philippus, si satis diei superesset, non dubius, quin Athamanes quoque exui castris potuissent, die per proelium, deinde per direptionem castrorum absunto sub tumulo in proxima planicie consedit prima luce insequentis diei hostem adgressurus. sed Aetoli eodem pavore, quo sua castra reliquerant, nocte proxima dispersi fugerunt. maximo usui fuit Amynander, quo duce Athamanes itinerum periti summis montibus per calles ignotas sequentibus eos hostibus in Aetoliam perduxerunt. non ita multos in dispersa fuga error intulit in Macedonum equites, quos prima luce Philippus, ut desertum tumulum videt, ad carpendum hostium agmen misit.

XLIII. Per eos dies et Athenagoras regius praefectus Dardanos recipientes se in finis adeptus po-

2 stremum agmen turbavit; dein, postquam Dardani con-
versis signis direxere aciem, aequa pugna iusto proelio
erat. ubi rursus procedere Dardani coepissent, equite
et levi armatura regii nullum tale auxilii genus ha-
bentes Dardanos oneratosque immobilibus armis vexa-
bant; et loca ipsa adiuabant. occisi perpauci sunt,
plures vulnerati, captus nemo, quia non excedunt te-
mtere ordinibus suis, sed confertim et pugnant et
cedunt.

4 Ita damna Romano accepta bello duabus per
opportunas expeditiones coercitis gentibus restituerat
Philippus incepto forti, non prospero solum eventu.
minuit deinde ei forte oblata res hostium Aetolorum
5 numerum. Scopas, princeps gentis, ab Alexandria
magno cum pondere auri ab rege Ptolomaeo missus,
sex milia peditum et quingentos equites mercede con-
ductos Aegyptum vexit; nec ex iuventute Aetolorum
quemquam reliquisset, ni Damocritus nunc belli, quod
7 instaret, nunc futurae solitudinis admonens, incertum
cura gentis an ut adversaretur Scopae parum domi-
cultus, partem iuniorum castigando domi continuisset.
XLIV. haec ea aestate ab Romanis Philippique gesta
terra; classis a Corcyra eiusdem principio aestatis cum
L. Apustio legato profecta Maleo superato circa Scyl-
laeum agri Hermionici Attalo regi coniuncta est. tum
vero Atheniensium civitas, cui odio in Philippum per-
metum iam diu moderata erat, id omne in auxilii
3 praesentis spem effudit. nee umquam ibi desunt linguae
promptae ad plebem concitandam; quod genus cum
in omnibus liberis civitatibus, tum praecepue Athenis,
ubi oratio plurimum pollet, favore multitudinis alitur.
4 rogationem extemplo tulerunt plebesque scivit, ut
Philippi statuae et imagines omnes nominaque earum,
item maiorum eius virile ac muliebre secus omnium
tollerentur delerenturque diesque festi, sacra, sacer-
dotes, quae ipsius maiorumque eius honoris causa
5 instituta essent, omnia profanarentur; loca quoque,